
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 8   del 18-03-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2019-2021, DELL'ELENCO ANNUALE 2019 E DEL PROGRAMMA DEL BIENNIO 2019
- 2020 DI FORNITURE E SERVIZI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 21:15,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Ordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole PAOLETTI ROMINA P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole BELLEGGIA DANIELA P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole ZANETTI

MONTERUBBIANESI

ORAZIO

P Astenuto

VIOZZI DANILO P Favorevole POLOZZI ANDREA P Astenuto

DI FLAVIO LUIGINO P Favorevole CORRADINI DANIELE P Astenuto

MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.  11   -  Assenti  n.   0.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Segretario Signor CESETTI ALBERTO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile dell’UTC;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11)
consiglieri presenti e otto (08) votanti, astenuti i consiglieri Corradini Daniele, Polozzi
Andrea e Zanetti Monterubbianesi Orazio, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale 2019
nonché costituito dalle sotto elencate schede (in allegato) che fanno parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione:

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);
Elenco delle opere incompiute (scheda B);
Elenco degli immobili disponibili (scheda C);
Elenco degli interventi del programma (Scheda D);
Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);
Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati (Scheda F).

Di approvare, inoltre, l'allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
biennio 2019/2021 e l’elenco annuale 2019 costituito da:

Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma
(Schema A);
Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);
Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C).

Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla
sopravvenienza di nuove esigenze alla predetta programmazione.

Di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza., ai
responsabili di settore dell'ente i programmi come prima approvati.

Di nominare, ai sensi dall’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 7 della
Legge 241/90, quale responsabile del programma dei Lavori Pubblici per il triennio
2019/2021, come prima adottato e responsabile unico del procedimento (RUP) per gli

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



interventi ivi previsti, il dipendente a tempo indeterminato Ing. Gianni Del Bianco,
responsabile del 3 settore “Assetto del territorio, lavori pubblici, attività produttive e
vigilanza”, in possesso della necessaria esperienza e professionalità relative alla materia.

Di nominare inoltre ciascuno per quanto di competenza dei propri settori, il responsabile del
1̂ e 3̂ settore, responsabili del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
biennio 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019, come prima approvati.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario
pluriennale 2018 - 2020, ai sensi dell’articolo 172, 1̂ comma, lettera d) del Testo Unico 18
agosto 2000, n. 267 e dell'articolo 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Di prendere atto che i responsabili del procedimento sono:

- il responsabile del Settore 3- “Assetto del territorio, lavori pubblici, attività produttive e
vigilanza”, Ing. Gianni del Bianco;
- il Segretario Comunale Alberto Cesetti, responsabile del Settore 1- “Assetto del territorio,
lavori pubblici, attività produttive e vigilanza”.

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito
web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che non occorre trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi al
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014,
come previsto dall’articolo 6, comma 12, del DM sopra citato in quanto non vi sono interventi
di importo stimato superiore a 1 milione di euro.

In relazione all'urgenza che riveste il presente atto, al fine di approvare gli strumenti di
programmazione finanziaria e adottare i conseguenti atti di gestione, con voti unanimi,
favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dagli undici (11) consiglieri presenti e
otto (08) votanti, astenuti i consiglieri Corradini Daniele, Polozzi Andrea e Zanetti
Monterubbianesi Orazio, accertati e proclamati dal Presidente;
il Consiglio Comunale, dichiara il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.LEG.VO n. 267/2000;
D.L.GS. n. 50/2016;
D.M. 14/2018;
D.Lgs. n. 118/2011.

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA

La normativa di riferimento per i lavori pubblici e quella contenuta nel d.lgs 18 aprile 2016 n.
50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

L'articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino:

- il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione
economico-finanziaria.

Ai sensi del comma 8, dell’articolo 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto
n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”.

L’articolo 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il
quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione
al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.

Il comma 5 dell’articolo 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni.

Con la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 28 dicembre 2018, esecutiva ai sensi
di legge, è stato adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019– 2021
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2019.

La predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online dal 14 gennaio 2019 al
13 febbraio 2019 e sul sito internet dell’amministrazione comunale.

Per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener
conto del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base
alle disposizioni introdotte dall’ articolo 1, comma 513, della L n. 208/2015.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



L’articolo 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto
l’obbligo di approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere
dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa
sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n.
118/2011.

Lo schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 e
l’Elenco annuale 2019 sono stati inseriti nel DUP approvato dalla Giunta Comunale con atto
n. 14 del 22 febbraio 2019, esecutivo ai sensi di legge che verrà discusso al successivo
punto 8 dell’ordine del giorno dell’odierno Consiglio Comunale.

Si rende inoltre necessario provvedere all’approvazione degli atti di programmazione prima
richiamati in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto
prescritto dall’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’elenco per l’anno 2019,
entrambi redatti secondo la procedura e gli schemi tipo approvati dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con il decreto n. 14/2018;

Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2019-2020 e
l’Elenco annuale 2019, entrambi redatti secondo la procedura e gli schemi tipo approvati dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il decreto n. 14/2018;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti, inoltre:

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella GU n. 292 del
17.12.2018, è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

- il successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella GU n.
28 del 02.02.2019, è stato differito dal 28 febbraio 2019 al 31 marzo 2019 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali.

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale 2019
nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);
Elenco delle opere incompiute (scheda B);
Elenco degli immobili disponibili (scheda C);
Elenco degli interventi del programma (Scheda D);
Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);
Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati (Scheda F).

Di approvare, inoltre, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio
2019/2021 e l’elenco annuale 2019 nonché i seguenti atti (in allegato), che fanno parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione:

Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma
(Schema A);
Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B);
Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente
programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C).

Di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla
sopravvenienza di nuove esigenze alla predetta programmazione.

Di trasmettere, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza., ai
responsabili di settore dell'ente i programmi come prima approvati.

Di nominare, ai sensi dall’articolo 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’articolo 7 della
Legge 241/90, quale responsabile del programma dei Lavori Pubblici per il triennio
2019/2021, come prima adottato e responsabile unico del procedimento (RUP) per gli
interventi ivi previsti, il dipendente a tempo indeterminato Ing. Gianni Del Bianco,
responsabile del 3 settore “Assetto del territorio, lavori pubblici, attività produttive e
vigilanza”, in possesso della necessaria esperienza e professionalità relative alla materia.

Di nominare inoltre ciascuno per quanto di competenza dei propri settori, il responsabile del
1̂ e 3̂ settore, responsabili del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
biennio 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019, come prima approvati.

Di considerare questa deliberazione quale allegato al bilancio di previsione finanziario
pluriennale 2018 - 2020, ai sensi dell’articolo 172, 1̂ comma, lettera d) del Testo Unico 18
agosto 2000, n. 267 e dell'articolo 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Di prendere atto che i responsabili del procedimento sono:

- il responsabile del Settore 3- “Assetto del territorio, lavori pubblici, attività produttive e
vigilanza”, Ing. Gianni del Bianco;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



- il Segretario Comunale Alberto Cesetti, responsabile del Settore 1- “Assetto del territorio,
lavori pubblici, attività produttive e vigilanza”.
Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito
web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016.

Di dare atto che non occorre trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi al
Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’articolo. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014,
come previsto dall’articolo 6, comma 12, del DM sopra citato in quanto non vi sono interventi
di importo stimato superiore a 1 milione di euro.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2019-2021, DELL'ELENCO ANNUALE 2019 E DEL PROGRAMMA DEL
BIENNIO 2019 - 2020 DI FORNITURE E SERVIZI.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 13-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 13-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 10-04-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 10-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 18-03-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 19-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 10-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 18-03-2019 pag 9 COMUNE DI SERVIGLIANO


